- 61 -

議案第１１号

君津市介護保険条例の一部を改正する条例の制定について

 君津市介護保険条例の一部を改正する条例を別紙のとおり制定するものとする。

平成２７年２月２３日提出

                           君津市長 鈴 木 洋

提案理由

平成２７年度から平成２９年度までの第６期介護保険事業計画期間における保険料率を

定めるとともに、地域における医療及び介護の総合的な確保を推進するための関係法律の

整備等に関する法律（平成２６年法律第８３号）により、介護保険法（平成９年法律第

１２３号）の一部が改正されたことに伴い、市が行うものとされた介護予防・日常生活支

援総合事業の実施を猶予するため、君津市介護保険条例（平成１２年君津市条例第２号）

の一部を改正しようとするものである。

- 63 -

君津市条例第  号

   君津市介護保険条例の一部を改正する条例

 君津市介護保険条例（平成１２年君津市条例第２号）の一部を次のように改正する。

 第３条中「平成２４年度から平成２６年度」を「平成２７年度から平成２９年度」に改

め、同条第１号中「２５，１１０円」を「２６，７３０円」に改め、同条第２号中「

２５，１１０円」を「３９，７９０円」に改め、同条第３号中「４１，８５０円」を「

４４，５５０円」に改め、同条第４号中「５５，８００円」を「５３，４６０円」に改め、

同条第１０号中「１０６，０２０円」を「１１８，８００円」に改め、同号を同条第１２

号とし、同号の前に次の１号を加える。

 (11) 次のいずれかに該当する者 １１２，８６０円

  ア 合計所得金額が６００万円未満である者であり、かつ、前各号のいずれにも該当

しないもの

  イ 要保護者であって、その者が課される保険料額についてこの号の区分による額を

適用されたならば保護を必要としない状態となるもの（令第３９条第１項第１号イ

（(1)に係る部分を除く。）に該当する者を除く。）

 第３条第９号中「１０３，２３０円」を「１０６，９２０円」に改め、同号イ中「部分

を除く。）」の次に「又は次号イ」を加え、同号を同条第１０号とし、同条第８号中「

８９，２８０円」を「１００，９８０円」に改め、同号イ中「又は次号イ」を「、次号イ

又は第１１号イ」に改め、同号を同条第９号とし、同条第７号中「８３，７００円」を「

８９，１００円」に改め、同号ア中「３００万円未満」を「２９０万円未満」に改め、同

号イ中「又は第９号イ」を「、第１０号イ又は第１１号イ」に改め、同号を同条第８号と

し、同条第６号中「６９，７５０円」を「７７，２２０円」に改め、同号ア中「２００万

円未満」を「１９０万円未満」に改め、同号イ中「第８号イ又は第９号イ」を「第９号イ、

第 １０ 号 イ 又は 第 １ １ 号 イ 」に 改め 、 同 号を 同条 第 ７ 号と し 、 同条 第 ５ 号 中 「

６４，７２０円」を「７１，２８０円」に改め、同号ア中「１２５万円未満」を「１２０

万円未満」に改め、同号イ中「第７号イ、第８号イ又は第９号イ」を「第８号イ、第９号

イ、第１０号イ又は第１１号イ」に改め、同号を同条第６号とし、第４号の次に次の１号

を加える。

- 64 -

 (5) 令第３９条第１項第５号に掲げる者 ５９，４００円

 第５条第３項中「ハ」を「ニ」に、「若しくは第４号ロ」を「、第４号ロ若しくは第５号

ロ」に、「第３条第５号イ、第６号イ若しくは第７号イ」を「第３条第６号イ、第７号イ、

第８号イ、第９号イ、第１０号イ若しくは第１１号イ」に改める。

 附則に次の１条を加える。

 （介護予防・日常生活支援総合事業に関する経過措置）

第１３条 法第１１５条の４５第１項に規定する介護予防・日常生活支援総合事業につい

ては、介護予防及び生活支援の体制整備の必要性等に鑑み、その円滑な実施を図るため、

地域における医療及び介護の総合的な確保を推進するための関係法律の整備等に関する

法律（平成２６年法律第８３号）附則第１４条第１項の規定により、平成２７年４月１

日から平成２９年３月３１日までの間は行わず、同年４月１日から行うものとする。

   附 則

 （施行期日）

１ この条例は、平成２７年４月１日から施行する。

 （適用区分）

２ 改正後の君津市介護保険条例第３条及び第５条第３項の規定は、平成２７年度以後の

年度分の保険料について適用し、平成２６年度分までの保険料については、なお従前の

例による。